9 - CHIARIMENTI PROCEDURA

QUESITO - 13

Nel disciplinare di gara, capitolo “4.2 Offerta Tecnica” al punto 4.2.1 si dice: “I'offerente deve
indicare quali attrezzature, tra quelle elencate, intende mettere a disposizione gratuitamente per
tutta la durata dell’appalto.”

Fermo restando I'impegno a mettere a disposizione della Stazione Appaltante le attrezzature
descritte nel disciplinare di gara nei modi e nei tempi richiesti, assumendone, la scrivente, in toto
oneri e costi relativi; si chiede se sia possibile, assicurare questa disponibilita di attrezzature anche
mediante ricorso a forme di noleggio o similari e non necessariamente mediante la proprieta delle
stesse.

RISPOSTA —13

Si, € possibile ricorrere al noleggio, comunque sempre secondo quanto previsto all’art. 4.2.2 del discilinare
di gara

QUESITO — 14

Buongiorno,

La presente per sapere se l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali pud soddisfare il
requisito richiesto al punto 4.1.10 del Disciplinare.

RISPOSTA -14

In merito alle certificazioni ambientali obbligatorie si rimanda a quanto previsto all’art. 4.1.10 del
disciplinare in caso di non possesso di una registrazione EMAS oppure una certificazione secondo la horma
ISO14001, cioé “Sono accettate altre prove relative a misure equivalenti in materia di gestione ambientale,
come una descrizione dettagliata del sistema di gestione ambientale attuato dall’'offerente (politica
ambientale, analisi ambientale iniziale, programma di miglioramento, attuazione del sistema di gestione
ambientale, misurazioni e valutazioni, definizione delle responsabilita, sistema di documentazione) con
particolare riferimento alle procedure di: controllo operativo che tutte le misure previste all’art.15 c.9 e
c.11 di cui al DPR 207/2010 siano applicate all'interno del cantiere; sorveglianza e misurazioni sulle
componenti ambientali; preparazione alle emergenze ambientali e risposta.”



